gendum enim, post consulatum Marortii, idcoque anno **DXXVII**, quo ea nota temporia usurpata. Quam emendationem Sirmondus eruit ex codice Ms. Ecclesiæ Arlatensis, in quo ea Epistola legitur data *post consulatum Marortii*, id est, *Marortii*. Sed imperitus librarius locum, quem legere nescivit, ut saepe fit, corrupit.

5. *Translatio reliquiarum S. Sererini*. — Ad num. 13. Corpus sancti *Sererini* Noricorum episcopi ter translatum est. Primo anno sexto depositionis ejus, ut refert Baronius ex ejus Vita, idque ex monasterio, quod juxta *Fabiana* construxerat, in Italiæ *ad montem Feletem*. Eam translationem describit Eugipius in Vita sancti Severini cap. 42 qui eidem interfuit. Quare cum hic annus sextus sit a morte Severini, e quindecennialibus Zenonis imp. insigniatur, hæc translatio recte a Baronio hoc anno recitata. De duabus aliis suis locis sermo erit.

6. *Leontius et Illus morte affecti*. — Marcellinus in Chronico sub hujus anni coss. scribit: «Leontius interea rex, et Illus tyrannus in Papyrio Isauriae castello capti, decollati sunt. Capita eorum Constantinopolim allata præfixa hastilibus tabuere. Eodem anno Theodoricus rex omnium suorum multitudine Gothorum in Italiæ tendit». Illi et Leontii interitum hoc etiam anno recitat Theophanes ad annum nempe Incarnat. secundum Alex. **CDLXXX**.

Petri Fullonis interitus hoc anno contigit, ut anno **CDLXXXVI** insinuavi.

FELICIS ANNUS 7. — CHRISTI 489.

4. *Euphemius Flavitæ successor ideo improbandus, quod Acacii nomen non expunxerit a Diptychis*. — Redemptoris nostri annus quadragesimus octogesimus nonus, Probino et Eusebio consulibus aperitur: quo Euphemius ex Constantinopolitanæ Ecclesiæ presbytero eligitur post Flavitam ejus civitatis episcopus; de quo ista Evagrius¹: «Cum Euphemius litteras Petri Alexandrini

de mutua inter eos communione accepisset, animadverteretque eas Actis Concilii Chalcedonensis anathema indixisse; valde omnino commotus fuit; seque a Petri communione penitus sejunxit». Haec Evagrius, eademque Nicephorus: ex quibus plane idem Euphemius posset videri Catholicus; cum et hoc addidit, ut Chalcedonense Concilium probarit, atque nomen Petri in sacra Diptycha relatum expunxerit, Felicis vero papæ nomen ab Acacio abolitum in easdem sacras tabulas referret: sed quod

¹ Evag. l. iii. c. 23.

reliquerit in eis nomen Acacii, factum est ut Felix cum Apostolice Sedis communicatione indignum existimarit. Testatur haec omnia Nicephorus istis verbis¹: « Euphemius simul alque episcopatum inuit, nihil moratus, suis ipse manibus in sacris tabulis Petri Mogi nomen expunxit, et Felicis appellationem reposuit; atque in sacro suggestu considens, Synodales more recepto Epistolas Romanas ad Felicem dedit. Porro papa scripta quidem illius recepit, et Euphemio veluti Orthodoxo favil, sed illum in episcopalem communionem non admisit, propterea quod Acacii quoque et Flavitae nomen de sacro libro non deduxisset ». Haec Nicephorus. Sed quod Liberatus diaconus tradit, suscepisse a Felice Romano Ponitifice Euphemium scripta; intelligas ea fuisse commonitoria, non aulem communicatoria, sicut et esse comperiuntur litterae quas ipsius in Sede successor ad eumdem Euphemium scripsit, quibus eum adnitionuit, ut nomen Acacii aboleret, si vellet consequi Ecclesiae Catholicae communionem. Haec quidem hoc modo inter Euphemium atque Felicem hoc anno transacta sunt.

2. Inter ipsum autem Euphemium alque Alexandrinum episcopum Petrum Mogum res aliler se habuere. Confirmante enim Chalcedonense Concilium Euphemio, illo autem improbante; mutuo inter se digladiari coperunt, cogentes alter adversus alterum Synodos, seque mutuo anathemata ferientes usque in sequentem annum, quo ex hac vita perfidum illum Mogum abripi contigil, ut trahunt Evagrius² atque Nicephorus.

3. Summam plane Euphemius laudem conseculus fuisse, nisi illud divinæ Scripturæ, de eo diei poluisset³: « Coinquinatus es cum mortuis, depulatus es cum descendantibus in infernum »: dum videlicet haud adduci poluit, ut impii Acacii expungeret nomen e Diptychis. Flavitæ autem episcopi nomen quidem ab eo sive cassatum, sive inter defunctorum memorias non receptum, inde certum deducimus argumentum, quod eum de Acacii nomine illi a successore Felicis Gelasio negotium sibi facessit, nunquam in ejus litteris de nomine Flavitæ facta mentio reperitur, qui quidem ex scriptis ejus ad Petrum Romanam perlatis manifestus fuit comprobatus hæreticus: ob id igitur de illo minime tacendum fuisse, nisi id sponte Euphemius ante præstisset. Inde etiam accidit, ut in aliquibus Graecorum monumentis post Acacium eidem dicatur successisse Euphemius, nulla faela de Flavita penitus mentione: ut videre est in Actis magni illius Danielis Stylite, ubi describitur ejusdem Danielis obitus hoc ipso tempore, cum videlicet ipse Euphemius creatus est Constantinopolitanus episcopus. Res quidem memoria digna, cum sanctissimus vir miraculis plurimis nobilitatus, migraturus e vila hac, nihil magis quam fidem Catholicam quasi Dei depositum testatum alque obsignalum suis reli-

querit: posl quæ reddidit Deo spiritum, cum antea ista præcessissent, quæ his verbis ab auctore narrantur⁴:

4. *Danielis Stylitæ obitus et miracula.* — « Divinum mysterium Daniel celebravit, et intemeralia ipsa sumpsit sacramenta, et iis, quibus præerat, impertiit. Atque jam quidem Magnus extremum agebat spiritum; et ipse anistes episcoporum (is erat Euphemius, jam enim mortuus erat Acacius) cum aliis veniebat ad emigrationem. Aderat autem Rais fidelissima, et vir quidam qui possidebatur a dæmons, ac pergebat ad columnam; qui et sanctorum ad sanctum adventum, clamando, aperte significabat, et eos suis appellabat nominibus; et ipsorum, ut qui convenissent, meminerat Angelorum. Deinde adjiciebat fore ut tercia hora ejus diei Daniel excedat ad Dominum, et a diuturna habitatione immundus expellatur spiritus: quæ utraque suo tempore evenerunt. Quæ autem prius dicta est Rais magnifice parabat ea quæ pertinebant ad sepulturam: et cum multos adduxisset artifices, et jussisset fieri tumulum in inferiore parte columnæ et usque ad fastigium, statuit ex utraque parte tumuli homines qui faces ferrent, et laniپades tenebant in manibus, et ea canerent quæ cani solent in decessu.

5. « Cumque illa corpus infra detulisset, in plumbeo id ponit loculo: in hoc quoque servans magni Danielis testamentum. Illic enim mandavit discipulis: Seu imperatores, seu reges, aut ulli alii se invicem superare contendant in loculi sumplu et magnificentia; nolite suspicere: sed et illic et sic corpus deponi sinite, ubi et quomodo voluerit Rais fidelissima. Haec ergo peracta sunt, et expulsus est immundus dæmon, cum multum hominem discerpisset, etc. » Pergit dicere de mirandis quæ post ejus obitum contigerint. Sed illud observa: recusari jussisse, si quæ ab imperatore ultima munera solverentur, utpote homine consuetudine hæreticorum inquinato, et ob id a communione Catholicæ alieno. Sic igitur magnus Daniel octogenarius ex hac vita decessit, cuius memoriam cum viventis, tum mortui miraculis illustratam Dei Ecclesia perpetuali anniversarii solemnis consecravit.

6. *Theodorico adveniente in Italiam, præclare facta Epiphani Ticinensis et Laurentii Mediolanensis episcoporum.* — « His etiam consulibus (inquit in Chronico Cassiodorus) felicissimus atque fortissimus dominus noster rex Theodosius intravit Italiam: cui Odoacer ad Isontium pugnam parans, victus cum tota gente fugatus est. Eodem anno, repetito conflictu, Veronæ vincitur Odoacer ». Haec ipse. Sed quæ tunc transacta sint inter sanctum Epiphanium Ticinensem episcopum, et Theodosium regem, scribit Emodius Ticinensis diaconus verbis istis⁵ ex codice tamen nonnulli depravato acceptis.

¹ Niceph. I. xvi. c. 19. — ² Evagr. I. iii. c. 23. Niceph. I. xvi. c. 20. — ³ Baruch. III.

⁴ Extant apud Sur. die xi. Decemb. — ⁵ Eanod. Ticin. in Vit. S. Epiphani. Epis. Ticinæ.

7. « Dispositione cœlestis imperii ad Italiam Theodoricus rex cum immensa roboris sui multitudine commeavit. Ad quem vir integerimus Epiphanius, dum Mediolani positus esset, occurrit. Quem cum ille regum præstantissimus cordis oculis inspexisset, et solita judicij sui sacerdotem nostrum libra pensaret, invenit in eo pondus omnium constare virtutum : eujus integritatem velut fabritibus lineis ad perpendiculum mentis emensus est. Quique tali apud suos de illo sermone usus est : Ecce hominem, cui totus Oriens similem non habet; quem vidisse, præmium est; eum quo habitare, securitas. Fortissimo muro Ticinensis civitas, incolumi isto, vallatur : quos impugnantium nulla vis possit obruere, quos nunquam Balearis fundæ transcendat excursus. Si qua necessitas inter undas certaminum accesserit, tutum est apud istum matrem familiasque deponere, expeditum excursibus militare bellorum. Interea perduelles animos deditiij exercitus mutationum incendit ambitio : quorum caput Tufa fuit, homo in perfugarum infumia notitia veteri pollutus ; qui concepit mente, ut se desperantibus partibus cum ingenti multitudine redderet. Quod cum Theodoricus rex principaliter sollicitudine cognovisset, continuo omnem illam, quam totus Oriens vix sustinuit, contraxit manum, atque ad Ticinensis civitatis se angustiam contulit. Videres urbem familiarum cœtibus scatentem, domorum inumanum culmina in angustissimis resectata tuguriis cerneret, nee ad recipiendam habitantium densitatem solum ipsum posse sufficere.

8. « Inter hæc ille in bonis vir exercitatissimus, in quo animorum amplitudo cunctis pandebat accessum, opportunum sibi conjiciens tempus offeri, quo benignitatis sua pleno austro vela taxaret, et portum gloriae per variarum notitiam gentium et actuum celebritatem secunda navigatione perflingeret, primore in loco (quod nullæ chartæ veterum, nulli librorum de quocumque loquantur annales, quod cum stupore relator affirmet, yet cum admiratione lector admittat, ut eum sagacissima gente habitans, et quam nullæ suspicionum aura prætervolat, in rebus dubiis, quando metus periculi etiam mitia contra quoslibet corda sollicitat) sic illis fidelissimus extitit, ut inimicos eorum toto devinctos teneret affectu, et inter dissidentes principes solus esset qui pace frueretur amborum. Applicabat enim ad compendium unius, quiequid præstabatur ab altero : et reverentia personæ sua atque dulcedine sic largientis temperabat animum, ut nullatenus accenderetur, si aliquid a se beneficii per episcopum et inimicus acciperet. Ille fuit sic circa quemcumque, ut concordiam pugnantes servarent, et ejus quietem bella non laderent. Jam si ad illud veniamus, quot quotidiana et ipse pascebatur humanitate raptiores, et illis intra civitatem sumptuum necessaria ministrabat, qui foris prædia illius continua vastitate deleverant. Nam tot millia hominum uno eodemque tempore, cum diversa poscerent, reficiebat blanditiis, humiliabat alloquo,

paseebat muneribus. Si eujus liberi uxorque inimicis qualibet ex parte fuissent intercipientibus occupati, illico supplicationis illius prelio reddebantr suis, quos aurum redimere non potuisset effusio. Regi aplissimus et præ sanctis omnibus venerabilis existebat: ut quoscumque Romanorum bellandi licentia hominum ejus fecisset esse captivos, mox illi restitueret, quem sola intelligebat aliorum libertate ditari.

9. « Deinde enumerare nequeam, quanta ille subjicatorum agmina solo proprio reddit : quanta, ne vexarent, vir imposuit, etc. » Paulo post hæc sequitur, dicens : « Post hinc digressis Gothis, civitas Ticinensis Rugs est tradita, hominibus omni feritate immanibus, quos acris et acerba vis animorum ad quotidiana scelera sollicitabat : diem putabant perisse, qui illos sine facinore, easu aliquo interveniente, fugisset. Quos tam beatissimus antistes sermonum suorum melle deliniebat, ut effera corda auctorati se submitterent sacerdotis ; et amare discerent, quorum pectora odiis semper fuisse dedicata cognovimus. Mutata est per meritum illius perversitas naturalis, dum in horum mentibus radix peregrina apud illos affectionis inseritur. Quis sine grandi stupore credat dilexisse et timuisse reges episcopum et Catholicum et Romanum, qui parere regibus vix dignabatur ? Cum quibus tamen integrum pæne biennium exegit, ut ab eo flentes discederent etiam ad parentes et familiæ regresserunt ». Hæc Ennodius.

10. At quid Mediolanensis civitas passa sit, cum ei præcesset Laurentius episcopus, idem Ennodius docet his verbis, dum ejusdem episcopi res præclare gestas recenset¹ : « Veniamus ad illa quæ religioso sunt digna memoratu. Cum hostilis irruptio, more pecorum, Christianum populum per diversa distraheret : tu variorum generibus cruciatuum capiebaris in omnibus : tu paterna conventus pietate sustinebas tormenta multorum, ut ait Apostolus² : Quis vestrum cruciat, et non ego ? Inter ista tamen fractum te non vidit adversitas. Hoc triumphis suis decerpit sensit inimicus, quod eapti sacerdotis animum non subegit. Pugnabas adhuc pro absolutione plurimorum : et tibi nihil metuens, de plebis tuæ auxiliante pendebas. Nolo diutius tristibus immorari, nolo tragœdiam maligni temporis aperire : libens de illustri conversatione tua aliquanta prætervolo ; ne te, narrando, cogam denuo sustinere quæ passus es : quanquam Doctor Gentium in tribulatione exercitum se fuisse commoret, vociferans³ : Cum infirmor, tunc potens sum. Taceo inediā, frigus, et injurias, et illa quæ tibi inimici animus providit augmenta morborum. Sed credo hæc puerilia, et succo antiquæ valetudinis robusta membra tolerabant. Nonne e mortuis per compages artibus, et a passibilitate propria longa jam ætate distractis, sola anima flecti nescia

¹ Ennod in natu. Laurent. Epise. Mediolan. — ² 1. Cor. xi. —

³ 2. Cor. xii.

sustinebat, et ad imitanda intentione adversos impugnantes muro constantiae stabilita certabat?

11. « Post haec ad redivivum statum libertatis optatae, nunquam pia vola despiciens Christus Redemptor noster ocurril, et fractas ratione nominis vires artifici medela solidala, in vigorem salutiferum res contrita remeavit: cum ex alto benignis oculis cælestis dominator adspexit, Mediolanensem urbi lux est proprii redditia sacerdotis. Tunc enim rarus habitator, tunc horror (error) in domibus, et per dulcia cubiculorum limina confusa discursio. Tunc enim ubique pavor et luctus: et Dei tempora ferarum habitationibus deputata sordebat, cum marcens incuria splendidissima dudum atria situ vetusti humoris obnuberat. Lætitiam celeris tuo dedisti de redditu, tu regressus ad lacrymas, etc. » Haec et alia Ennodius; qui et de se ipso, quæ tunc passus sit, cum agit de rebus suis, haec ait¹:

12. « Tempore quo Italiam oplatissimus Theodoricus regis resuscitavil ingressus: cum omnia ab inimicis ejus inexplicabili clade vastarentur, et quod superest gladiis fames necaret: et excelsa montium, castrorumque arces penuria perrumpeseret, et in culminibus locatos armis senior egestas obsideret: ego annorum ferme sexdecim, amici qui me aluerat, tempestate ea, privatus sum: remansi solus, inops, re et consilio destitutus, etc. » Subdit enim, se Dei ope ex conjugio nobilis ac prælivitis puellæ postea in meliorem statum collocatum. At demum mutuo consensu illa cælibem sanctamque vitam professa, ipse vero Ennodius fuit diaconus ordinatus: cum post haec incidens in mortalem ægritudinem, ope S. Victoris curalus est, ut suis ipse scriptis affirmat.

13. *De rebus gestis ab Honorato Novariensi episcopo.* — Cum autem ejusmodi malis vehementer affligerentur Ecclesie; coegit tunc necessitas, ut episcopi, quibus facultas suppeteret, ne paterent greges quibus præerant hostium frequentibus incursionibus, ædificarent castella munita: inter alios enim id præstilisse Honoralum episcopum Novariensem, ejusdem Ennodii eidem inscriptum epigrama declarat his versibus:

VERSUS DE CASTELLO HONORATI EPISCOPI.

Pontificis castrum spes est fidelissima vilæ,
Cui tutor sanctus, quæ noctura pelant?
Hic elypus votum est, procul hinc Bellona recede.
Quod meritis constat, prelia nulla gravant.
Conditor hic muros solidat, munimina factor,
Nil metuat quisquis huc properat metuens.

Scias insuper, fuisse etiam et episcopis milites pro defendendis Ecclesie juribus: nam de his idem Ennodius in Epistola ad Faustum his verbis meminuit: « Ille mancipia sua a me sublata deflevit, et contra potentiam Ecclesiastici militis advocationem credidit regiam defensionem, etc. »

14. Quod autem spectat ad Honoram episco-

pum, a quo munitione castrum ereclum fuit ad suorum confugium hisce temporibus barbarorum tumultuum: licet in epigrammate nulla mentio; fuisse scias Honoram hunc Novariensem episcopum, ad quem ejusdem Ennodii oratio extat in dedicatione Basilice Petri et Pauli Apostolorum, quam prædecessor Victor episcopus ex fano idolorum purgatam converterat in Deo dicandum templum sub memoria eorumdem Apostolorum; auxil vero eamdem et ornavit idem Honoratus antistes, atque per S. Laurentium Mediolanensem episcopum, aliasque ad encaenia convocatos, ex more, præsules consecrari curavit. Haec quidem omnia in oratione in dedicatione dicta, ipso ejus exordio in primis narrantur, ipsius nomine Honorati, his verbis:

15. « Credo ego vos, fratres carissimi, tota mentis cura venerari, quod in loco hoc, manente templi nomine, velut perierit pro religione cultura; quod delubri reverentia fugatis instituatur libaminiibus; quod Sacrarium appelletur merito, postquam seniores hostias abjuravit, et in adolendi (adorandi) mutatione sacrificii, ædis nomen assumpsit; postremo quod in alio statum inconveniens migraverint fundamenta culminibus, et cum ad structuam pacum humanus sudor adjicerit ». Et paulo post de Victore prædecessore episcopo hujus operis auctore ista subjicit: « Requirendum sane, quis hujus operis, quis innovationis auctor extiterit: prædecessor nempe parvitalis nœc, venerabilis Victor antistes. Future annuntiatrix innocentie diuinitas nomen imposuit, etc. » Eadem Ennodius itidem islis versibus:

possessas linquite sedes,
Quod fecit Victor, victor ubique tenet.
Accidit ad eumulum merito successor et actis,
Qui morum lumen hinc, Honorate, geris.

At de facta dedicatione Basilice haec in dicta oratione: « Ubi sunt dii, quibus potentiam dederunt homines fulgore gemmarum? Non invideo: omnia ista (ut credo) fugerunt. Christus ingressus est: respiciamus, quibus fultus auxiliis. Venerunt cum eo cælorum radii, Apostolorum diademata Petrus et Paulus. Qui enim in restauralione ædis essent necessarii, nisi architectus et petra? nisi lapis et superædificans? nisi fundamentum et opifex? etc. » At de his modo satis ad insinuandum non Honoram tantum atque Victorem SS. antistites, sed etiam eum qui apud Catholicos omnes semper viguit sanctorum cultum.

16. *Franorum incursionses, in quibus Clodovei regis eluet justitia.* — Hoc eodem anno, qui innaturat quintus regnus Clodovei, idem rex Syagnum Romanum, qui Suesstonensem tenebat civitatem, vicit: quem fugientem ad Alarium Gothorum regem Arianum, ab eo petitum, redditum et acceptum idem Clodoveus occidit. Accidisse videtur, ut diruto penitus Occidental imperio, regnante in Italia Odoacre, qui in Galliis tunc gerebant prætorii præfecturas, easdem quibus præerant, retine-

¹ Ennod. in dict. rebus suis.

rent sibi civitates. Inter hos Syagrius fuit, quem (ut diximus) a Clodoveo peremptum Gregorius scribit. Porro hunc illum putamus Syagrum pronepotem Syagrii consulis ordinarii, his temporibus degenitem in Gallia, ad quem exlat Sidonii Apollinaris jocosa Epistola¹, qua eumdem inhaesisse Burgundionibus docet, cum eum appelleat novum Burgundionum Solonem.

17. His autem Francorum incursionibus non mediocre damnum est illatum Ecclesiis : sed tum eluxit justitia Clodovei, licet adhuc Gentilis ; de quo ista narrat Gregorius² : « De quadam, inquit, Ecclesia urceum mirae magnitudinis ac putebrutudinis hostes abstulerunt cum reliquis Ecclesiastici ministerii ornamentis. Episcopus autem Ecclesiae illius missos ad regem dirigit, ut si aliud de sacris vasis accipere non mereretur, saltem vel urceum Ecclesiae suae recipiat. Hæc audiens rex, ait nuntio : Sequere nos usque Suessionas ; quia ibi cuncta quæ acquisita sunt, dividenda erunt. Cumque mihi vas illud sors dederit, quæ papa poscit adimpleam. Dehinc adveniens Suessionas, cuncto onere prædæ in medium posito, ait rex : rogo vos, o fortissimi præliatores, ut saltem mihi vas istud (hoc enim de urceo supra memorato dicebat) extra partem concedere non abnuatis. Hæc rege dicente, illi quorum erat mens sanior, aiunt : Omnia, gloriose rex, quæ cernimus, tua sunt : sed et nos ipsi tuo sumus domino subjugati. Nunc quod tibi beneplacitum videtur, facito : nullus enim potestati tuae resistere valet.

18. « Cum illi hæc ita dixissent, unus levis, invidus, ac cerebrosus, cum voce magna, elevatam bipennem urceo impulit, dicens : Nihil hinc accipies, nisi quæ tibi sors vera largitur. Ad hæc obstupefactis omnibus, rex injuriam suam patientiæ

lenitate coercuit : acceptumque urceum nuntio Ecclesiastico reddidit, servans abditum sub pectore vulnus. Transacto vero anno, jussit omnem cum armorum apparatu advenire phalangam, ostensuram in Campo Martio suorum armorum nitorem. Verum ubi cunctos cirnire deliberat, venit ad urcei percussorem, cui ait : Nullus tam inulta, ut tu, detulit arma : nam neque tibi hasta, neque gladius, neque securis est utilis. Et apprehensam securim ejus in terram dejecit. At ille cum paululum inelutatus fuisset ad colligendam eam, rex elevatis manibus, securim suam capiti ejus defixit : Sic, inquit, tu apud Suessionas in urceo illo fecisti ». Hæc Gregorius. Fuisse autem vas illud Rhemensis Ecclesiæ, requisitum vero a S. Remigio ejus Ecclesiæ episcopo, tradit Hincmarus, dum ejusdem sancti res gestas refert.

19. Cæterum quæcumque alia damna intulissent suis Ecclesiis, idem Clodoveus factus postea Christianus (ut S. Remigius testatur) resarcienda curavit. De alio ab eo donalo ipsi S. Remigio vase argenteo, hæc in testamento suo idem S. Remigius habet : « Aliud argenteum vas decem librarum, quod mihi sæpe nominatus dominus illustrisque memoriae Hludovicus rex (quem, ut prædicti, de sacro baptismo fonte suscepit) donare dignatus est, ut de eo facerem quod ipse voluisse ; tibi hæredi meæ Ecclesiæ supra memoratae jubeo thuribulum et imaginatum calicem fabricari ; et epigrammata quæ Lauduni in argenteo ipse dictavi, in hoc quoque inscribi volo : quod per me faciam, si habuero spatum vitæ ». Hæc ipse in suo testamento¹ Remigius. Quod pertinet ad imaginatum calicem, intelligere potes propagatum ad posteros veterem usum effigiandi sacras imagines in calicibus, de quo Tertullianus meminit in libro de Pudicitia. At de his satis.

¹ Sidon. I. v. Ep. v. — ² Greg. Turon. de Gest. Franc. I. ii c. 27.

¹ Apud Briss. form. I. viii.

Anno periodi Græco-Romanæ 5982. — Jesu Christi 489. — Felicis III papæ 7. — Zenonis 16. Odoacris reg. 14. Theodorici reg. 1.

1. Consules. — Coss. *Eusebius et Probinus*. Prior Orientalis; cum ejus solius meiminerint Fasti Heracliani, ubi sæpius consules Occidentales per haec tempora prætermittuntur; posterior Occidentalis, et ex familia Aniciana. Reinesius enim in Syntagmate Inscript. pag. 68, ubi hujus familie genealogiam a se conditam exhibit, observat cognomen Probi, Probini, Probiniani ac Probæ Auicis plerumque datum fuisse. Eusebius post quinquennium iterum consul fuit.

2. Euphemius episc. Constantinop. Synodum Chalced. veneratus est. — A num. 1 ad 6. *Euphemius* Constantinopolitanus episcopus Chalcedonensem Synodum suscepit, et veneratus est, ac *Monsgum* eidem Synodo anathema dicentem exosum habuit, ut testatur Evagrius lib. 3, cap. 23. Id unum in ipso dignum reprehensione fuit, quod Acacii nomen e sacris Diptychis non expunxerit, ut testatur Gelasius papa in Epistola prima ad eundem data. De eo pluribus infra. Euphemio Ecclesiam Constantinopolitanam regente, sanctus *Daniel Styliita* octogenarius ad Deum migravit, ut refert Baronius ex Metaphraste in ejus Vita ad diem xi Decemb.

3. Theodorici in Italianam ingressus. — A num. 6 ad 43. Theodoricum hoc anno Italianam intrasse, non tantum Marcellinus et Marius Aventicensis, sed etiam Cassiodorus et Anonymus a Cuspiniano editus in suis Chronicis docent. Haec verba ejusdem Anonymi, sed librarii errore sub anni sequentis coss. collocata: « His coss. ingressus est rex Theodoricus in Fossato pontis Sontii V kalend. Septembris, et fugit Odoacer rex de Fossato, et abiit Veronam. Eo anno ingressus est Odoacer rex in Fossatum Ilerulis in Pineta existentibus. Et occisus est Libella magister militum, et ceciderunt plurimi ab utraque parte, et clausit se Ravennam Odoacer rex VI idus Julias. Et regressus est rex Theodoricus in Ticino XI kal. Septembris». Sed error irrepsit in numeros, qui corrigendi ex Anonymo Valesiano in Excerptis de Constantio Chloro, et aliis i mpp. Loco itaque V kal. Septembris, legendum, V kal. Octobris. Deinde loco VI idus Julias, legendum, pridie kalendas Octobris. Haec porro verba Anonymi Valesiani: « Zeno recompeans beneficiis Theodoricum, quem fecit patricium et consulem, donans ei multum et

mittens eum ad Italianam, pactuatus est, ut si victus fuisset Odoachar, pro merito laborum suorum loco ejus dum adveniret, tantum præregnaret. Ergo superveniente Theodorico patricio de civitate Nova (ibi enim morabatur, ut idem Anonymus jam insinuaverat, quod et indicat Marcellinus ad consultum Boetii) cum gente Gothica missus ab imperatore Zeno de partibus Orientis ad defendendam sibi Italianam. Cui occurrit venienti Odoachar ad fluvium Sontium, et ibi pugnans cum eodem victus fugit. At vero Odoacer abiit in Veronam, et fixit Fossatum in campo minore Veronense V kalendas Octobris. Itaque persecutus est eum Theodoricus, et pugna facta ceciderunt populi ab utraque parte; tamen superatus Odoachar fugit Ravennam pridie kalendas Octobris. Et perambulavit Theodoricus Mediolanum, et tradiderunt se ipsi maximi pars exercitus Odoacris necon et Tufa magister militum, quem ordinaverat Odoachar cum optimatibus suis kal. April. Eo anno missus est Tufa magister militum a Theodorico contra Odoacrem Ravennam. Veniens Faventiam Tufa, obsedit Odoacrem cum exercitu, cum quo directus fuerat, et exiit Odoachar de Ravenna, et venit Faventiam, et Tufa tradidit Odoaci comitem patricii Theodorici, et missi sunt in ferro, et adducti Ravennam ». Haec partim hoc anno, partim sequenti gesta, ex iisque lucem accipiunt, que recitat Baronius ex Ennodio in Vita sancti Epiphani episcopi Ticinensis, qui Theodoricum regem, dum Mediolani esset, invisit.

4. Clodoveus regni Francici fines amplificat. — Ad num. 16 et seqq. Cum *Clodoveus* Francorum rex anno CDLXXXI regnare cœperit, relata ab eo, quinto regni sui anno, de Syagrio Suessionum rege victoria pertinet ad annum CDLXXXVI. De ea Gregorius Turonensis lib. 2, cap. 27, scribit: « Anno quinto regni ejus Syagrius Romanorum rex Aegidii filius ad civitatem Saxonas, quam quondam supra memoratus Aegidius tenuerat, sedem habebat. Super quem Clodovechus cum Ragenario parente suo, quia et ipsi timebat, veniens campum pugnæ pro se præparari depositit, sed nec iste distulit ac resistere metuit ». Addit Gregorius Syagrium superatum, ad Alarium Gothorum regem Tolosæ moralem confugisse, a quo datus Clodoveo eum petenti, regno et vita privatus est. Porro per Saxon-

nas Turonensis Suessionas intelligit, ut multi alii rerum Francicarum scriptores. *Chararicus rex*, qui apud Morinos sedem habebat, cum Ragenario in auxilium adversus Syagrium a Clodoveo vocatus, « eminus stetit, non trah adjuvans partem, sed even- tum rei exspectans, ut cni eveniret victoria, cum illo et amicitiam configaret », inquit Turonensis lib. 2, cap. 41, qui addit, *Ragnacharium* apud Camera- eum regnasse. Eo bello defecit potestas omnis Romanorum in Gallia. Clodovei diliones aucte sunt prima Belgica integra : accessit et secundae Belgiae pars non ignobilis civitas metropolis Remorum, cum civitatibus Suessionum, et Catuellorum; necon civitates Meldororum et Tricassium in pro- vinceia Lugdunensi quarta, seu Senonia cum pagis aliquot Lugdunensis primæ : penetravit enim *Clodo- veus* usque ad fines Burgundionum, ut Gregorius lib. 2, cap. 23 indicat. Sed de his legendi recentes rerum Francicarum scriptores.

5. *Moritur Hengistus rex Anglo-Saxorum.* — Hoc vel superiori anno *Hengistus* Saxonum rex in- certo mortis genere obiit. Huntindoniensis lib. 2

eum quadragesimo anno adventus in Britanniam mortuum asseril, Malmesburiensis lib. 4 de reg., cap. 4 scribit : « Post hæc, anno trigesimo nono adventus sui, Hengistus diem clausit, vir qui successus suos non minus fraudibus quam viribus urgens, multumque stetit genuinæ indulgens, omnia eruen- tius quam civilius agere mallet ». Huntindoniensis vero et Malmesburiensis primum Anglorum in Bri- tanniam adventus annum reportunt ab anno Christi **cxxix**, quem tamen Beda ab anno **cxxxvii**, quo in Britanniā vocati sunt, in temporum intervallis dimetiendis dedit. *Hengisto* mortuo successit in Cantii regnum *Æsea* filius, de quo, sicut nec de ejus successoribus, antequam Christianam fidem amplectantur, verba non faciemus. Ab *Hengisto* originem duxit sanelus *Edilbertus* Cantii rex, qui sancto Gregorio Magno Ecclesiam Romanam admi- nistrante sacrum baptisma suscepit, et subditos ad religionem Christianam adduxit.

Moritur *Acacius* episcopus Constantinopolita- nus, ut anno superiori num. 2 diximus.

FELICIS ANNUS 8. — CHRISTI 490.

1. *Recrudescente in Africa persecutione, S. Fulgentius diros patitur cruciatus.* — Nonagesimo supra quadringentesimum Christi anno Faustus junior et Longinus secundo consules recensentur a Marellino, a Cassiodoro autem unus tantum consul ponitur Faustus. Quo anno in Africa (quantum ex Actis S. Fulgentii Ruspensis episcopi colligere licet) Vandalaica adversus Catholicos persecutio recrudescit, non quidem adversus Catholicos omnes, sed in illos duntaxat sacerdotes, qui lapsos in errorem reconciliarent punitentes. Scripta sunt Acta illa ab ejusdem Fulgentii discipulo exilio comite ad ipsius successorem Feliciam, omni fide testata, utpote scripta ab auctore res sui temporis prosequente : qui de dira eadem persecutione licet tantum per- tingat que ad eundem beatum Fulgentium spec- tent, tamen ex ejusmodi temui lucis speculo cætera quæ remanserunt obsenra possimus intelligere.

2. Porro res Fulgentii aggressuri, de ejus ge- nere atque natali pauca præfari opus esse putamus. Atque in primis corrigendum est error, qui in ejus

Vitæ exordium manifestus irrepsit, dum loco Gen- seriei, ponitur Hunericus; ubi auctor ejus genus deseribens, hæc ait¹ : « Fulgentius parentes habuit ex numero Carthaginem senatorium : avus de- nique ejus, nomine Gordianus, dum rex Hunericus memoratam Carthaginem victor invadens, senato- res plurimos, in eunatos amissis omnibus bonis ad Italiam navigare compelleret, inter cæteros etiam ipse impositam peregrinationem liberali voluntate suscepit : volens saltem facultatibus perditis, non perdere libertatem. Post enjus obitum duo ex filiis ejus, spe recuperandæ hæreditatis, Africam pro- vinciam repetentes, manere intra Carthaginem minime potuerunt, domo propria donata Arianis sacerdotibus : sed possessionibus suis ex parte an- toritate regia repetitis, ad Byzantium perrexerunt : ibique in Lepte civitale unius eorum nomine Clau- dius ex conjugie nomine Mariana, Christiana scili- cet et honesta femina, istum », Fulgentium videli-

¹ Apud Sur. tom. II. die I. Jan.

cet, « cui tanta gloria debebatur, genuit, etc. » Corrigendum itaque esse pro Hunerico, Genserium, illud in primis admonet, quod quae dicta sunt, non Hunerico, sed Genserico conveniunt, qui victor Carthaginem cepit, ut quae de eo superius diximus, declarant : nec patitur ratio temporis, ut sub Hunerico sit natus Fulgentius qui sub hac recrudescente persecutio jam abbatis nomine praefecturam gerebat monasterii. Qui igitur annum agens ætatis sexagesimum quintum (ut idem auctor testatur) in pace sub rege Hilderico decessit, hoc tempore eum egisse annos ætatis circiter duodecim, intelligere possumus. Quæ autem tunc ipse Fulgentius passus sit, idem auctor rem gestam sic exorditur :